
 

COMUNE DI VICOFORTE 
(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N.58 
 
OGGETTO: Legge Regionale n. 54/75 – D.D. n. 3875/2021 - Intervento di sistemazione 

idraulica di parte del Torrente Ermena. Approvazione progetto esecutivo di 
intervento.CUP C46F22000200002 

 
L’anno duemilaventidue il giorno ventidue del mese di giugno alle ore 18:15 nella sale delle riunioni 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero 
per oggi convocati i componenti della Giunta Comunale in sessione  di prima convocazione e in 
seduta . 
 
All’appello sono risultati i Signori: 
 

 
 N.        Cognome e nome                                Presente       Assente 

 
     1.       Roattino Valter Sindaco  X 
 
     2.       Botto Roberto Vice Sindaco  X 
 
     3.       Prette Eraldo Assessore  X 
 
     4.       Polleri Lucia Assessore  X 
 
     5.       Barattero Romina Assessore  X 
 
  

 
E così il numero legale per deliberare.  
 
Con l’intervento e l’opera del Dott.  Rinaldi Giorgio vice Segretario comunale reggente. 
 
Il Signor  Roattino Valter nella sua qualità di Sindaco assume la Presidenza e riconosciuto legale 
il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



RICHIAMATA la L.R. n. 54/75 ed il DD n. 3875/2021 con il quale la Regione 
Piemonte procedeva al finanziamento di interventi di manutenzione idraulica dei 
corsi d’acqua di competenza regionale. 
ATTESO che il comune di Vicoforte risulta beneficiario della somma di €. 20.000,00 
per l’esecuzione di interventi di manutenzione idraulica sul rio Ermena in 
conseguenza degli eventi alluvionali dell’anno 2020 
ACCERTATO inoltre che sulla base delle disposizioni stabilite, i lavori in oggetto 
devono essere obbligatoriamente affidati entro il 30/06/2022. 
RICHIAMATA la determina del Responsabile del Servizio n. 53/2022 con la quale si 
affidava alla dott.ssa Forestale Roattino Gloria l’incarico della redazione di un 
progetto di intervento in un’unica soluzione esecutiva. 
VISTO il progetto presentato dalla suddetta professionista che prevede una spesa 
complessiva di €. 20.000,00 di cui €. 13.536,98 per lavori a base d’asta comprensivi 
di €. 800,00 per oneri relativi alla sicurezza e €. 6.414,88 per somme a disposizione 
dell’Amm.ne. 
DATO ATTO che il progetto è costituito dai seguenti elaborati: 
- Relazione tecnica 
- Documentazione fotografica 
- Sezioni sistemazione idraulica 
- Planimetria BDTRE 
- Planimetria catastale 
- Quadro economico 
- computo metrico estimativo 
 

 
CONSIDERATO che il progetto esecutivo, così come proposto, soddisfa 
pienamente sia le esigenze espresse dall’Amministrazione Comunale. 
 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e finanziaria dei Responsabili dei 
servizi competenti ai sensi dell'art. 49 e 147 bis del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
CON votazione unanime favorevole resa in forma palese: 
 
QUANTO sopra premesso 
 
VISTA la vigente normativa in merito: 
 

DELIBERA 

 
DI APPROVARE il progetto esecutivo di intervento di sistemazione idraulica redatto 
dalla dott.ssa Gloria Roattino di Vicoforte che prevede una spesa complessiva di €. 
20.000,00 di cui €. 13.536,98 per lavori a base d’asta comprensivi di €. 800,00 per 
oneri relativi alla sicurezza e €. 6.414,88 per somme a disposizione dell’Amm.ne e 
costituito dai seguenti elaborati: 
- Relazione tecnica 
- Documentazione fotografica 
- Sezioni sistemazione idraulica 
- Planimetria BDTRE 
- Planimetria catastale 
- Quadro economico 
- computo metrico estimativo 
 



 
DI DARE ATTO che il geom. Giuseppe Giusta Responsabile del Servizio Area 
tecnico manutentiva risulta Responsabile del Procedimento fino all’approvazione 
del progetto in questione. 
 
DI DARE atto che l’arch. Davide Lo Bue viene nominato R.U.P. dell’intervento in 
esame in quanto il geom. Giusta dal 01/07/2022 risulta collocato in quiescenza.  
 
DI RICHIAMARE quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento tutto 
quanto contenuto nel preambolo. 
 
CON successiva votazione unanime resa in forma palese, la presente deliberazione 
viene dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 4° del 
D. Lgs 18.8.2000, n. 267. 

 
 

 



 
 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
Valter Roattino 

 
 

IL VICE SINDACO 
Roberto Botto 

               IL VICESEGRETARIO 
 Rinaldi Giorgio 

 
 

    
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal  26 luglio 2022 al numero 553, ai sensi art.124 – comma 1 – D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 
 
 IL VICESEGRETARIO 

 Rinaldi Giorgio 
 

 
 
 
 

 
DIVENUTA ESECUTIVA 

  
Divenuto esecutivo in data _____________ ai sensi art. 134 punto 3 del D.L.vo 18-08-2000 n.267.  
 
 IL VICESEGRETARIO. 

 Rinaldi Giorgio 

 
 
 
 

 
COMUNICAZIONE AI GRUPPI CONSILIARI 

(art. 125, D. L.vo 18.8.2000 n.267) 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  26 luglio 2022 giorno di 
pubblicazione – ai Capigruppo Consiliari – riguardando materie elencate dall’Art. 125 del D. L.vo 
18.8.2000 n. 267. 
 IL VICESEGRETARIO 

 Rinaldi Giorgio 
 

 
 
 


